— 1 —

龙卫健人口字〔2021〕1号

关于印发 2021年全市人口监测与家庭发展
工作要点的通知

各乡（镇、场）、城市社区管委会、金塘新区管委会综合便民服

务中心，市直相关各卫生健康单位，委机关相关股室：

现将《2021 年全市人口监测与家庭发展工作要点》印发给

你们，请结合实际，认真抓好工作落实。

龙南市卫生健康委员会

2021 年 5 月 13 日

— 2 —

2021 年全市人口监测与家庭发展工作要点

2021 年是“十四五”开局之年，全市人口监测与家庭发展

工作的总体要求是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，深入贯彻党的十九届五中全会精神，紧紧围绕省、市卫

生健康工作要点，秉持稳中求进的工作总基调，以增强生育政

策包容性为主线，优化生育政策配套体系、婴幼儿照护服务体

系、人口监测体系、家庭扶助保障体系，促进人口长期均衡、家

庭和谐发展，开创“十四五”时期人口与家庭发展工作新局面。

一、优化生育政策及配套体系

（一）完善配套政策措施。科学评估全员两孩政策实施效

果，妥善处理好政策衔接及历史遗留问题。落实法律法规规定

的生育配套政策，推动落实就业支持、税收优惠、社保补贴等

奖励政策，推动落实产假、生育津贴等配套支持政策，宣传倡

导家庭文化，形成尊重生育的主体文化。

（二）提升婚育服务能力。以满足群众多层次、多样化的

生育服务需求为中心，提供涵盖婚检、孕前检、生育登记、婴

幼儿服务等全生育周期的服务。全面落实生育政策，为群众及

时做好再生一胎和特批生育等生育服务。巩固母婴设施建设成

效，加强督促指导，提高母婴设施利用率和服务可及性，推进

新建公共场所标准化母婴设施建设。

二、优化人口监测网络体系

— 3 —

（一）加强人口监测常态化建设。拓展人口监测内容，规

范人口监测信息采集渠道，构建人口监测重点指标，重点做好

出生、死亡、迁移流动、老龄、少儿、婚姻等数据采集机制，提

高上报信息数据质量。落实完善人口监测调查制度，强化人口

监测网络建设，加强人口监测工作规范管理。

（二）提升信息质量。加强人口监测信息化建设，加快整

合计划生育各项业务系统，应用好各类人口信息平台系统。强

化信息质量管理，提升全员人口、生育登记、奖励扶助、托育

服务等数据质量，健全信息比对核查、质量评估等制度。推进

信息资源共享，拓展信息互联互通，实现跨部门人口信息共享。

三、优化婴幼儿照护服务体系

（一）制定落实目标规划。全面贯彻国家和省有关婴幼儿

照护服务文件精神，加强部门协调，以托育机构安全综合监督、

登记备案、普惠项目申报等为切入点，推进成立跨部门婴幼儿

照护服务工作联席会议制度，协商解决推进婴幼儿照护服务发

展的重大问题。

（二）增加托育服务供给。坚持多方参与，推进托育服务

扩容增量。着力提高全市托育机构覆盖率。鼓励发展多元化服

务模式，发展社区托育服务；鼓励有条件的幼儿园往下延伸，

开设托班或扩大托班规模；支持社会力量兴办各类托育机构；

鼓励机关企事业单位，向职工提供福利性照护服务；支持引导

家庭托育点规范发展，满足家庭多层次多样化服务需求。

— 4 —

（三）积极培育示范试点。深入推进婴幼儿照护服务试点

活动，总结试点经验，形成鲜明特色、可复制推广的发展经验。

树立典型引路、示范引领作用，2021 年全市建成 1 个以上示范

性婴幼儿照护机构。提升全市照护服务托育机构登记备案和年

报工作，进一步梳理、解决登记备案过程中、普惠项目实施过

程中遭遇的赌点问题。

四、优化家庭扶助保障体系

（一）深入实施“三个全覆盖”。落实普遍联系+分类帮扶

联系人制度，针对不同需求开展形式多样的帮扶；落实家庭医

生签约服务制度，优化服务内涵，充实签约服务内容；落实就

医绿色通道，指导医疗机构明确工作责任人和责任部门，细化

就诊流程，加强业务培训，做好政策宣传解读。

（二）稳妥实施奖励和扶助政策。落实农村部分计划生育

家庭奖励扶助、特别扶助、阳光助学、城镇独生子女父母奖励、

一次性抚慰金、免费体检等各项政策，做好资格确认、信息录

入、数据汇总、资金需求测算、信息核查和监督管理。规范计

划生育奖励扶助对象的申报、审批和年审流程，推进年审工作

的智能化、网络化，切实为群众提供便捷高效的服务。加强绩

效管理，确保目标人群和资金发放准确无误。

（三）做好特殊家庭纾困解难。完善全国特殊家庭扶助档

案信息管理系统，开展精准帮扶。会同计生协，深入推进“暖

心活动”。融合红十字会志愿服务团队等多方力量，探索以政府

— 5 —

购买服务等方式，鼓励、支持和引导社会组织为特殊家庭提供

精神慰藉、志愿服务、生活照料等帮扶。畅通沟通平台，了解

诉求，纾困解难，化解矛盾。

五、优化服务管理水平

（一）加强宣传倡导和舆论引导。坚持正面宣传，推广典

型经验，配合有关部门宣传好中央重大决策部署。做好舆情研

判，及时回应社会关切，正确引导社会舆论，倡导促进人口均

衡发展的科学理念及家庭和谐幸福的良好社会风尚。

（二）强化安全防范。完善风险防控机制，压实基层信访

主体责任，落实好特殊家庭等群体的信访稳定。深入落实新冠

肺炎疫情防控要求，开展托育机构疫情防控监督检查，加强属

地管理，强化机构主体责任，稳妥做好常态化疫情防控下托育

机构的疫情防控。